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ABSTRAKT

Táto práca predstavuje interpretov sólového violončela, ktorí

spolupracovali so Štátnou filharmóniou Košice od jej vzniku do dnešného dňa.

Obsahuje prehľady všetkých violončelových osobností, ktorí vystúpili sólovo,

alebo ako členovia komorného zoskupenia. Zámerne som selektovala slovenské

osobnosti a bližšie predstavila ich život a umelecké pôsobenie. Zvláštnu kapitolu

práce tvoria premierované skladby pre violončelo a orchester, z tvorby

slovenských skladateľov. Posledná kapitola práce je praktickou časťou s

výskumným charakterom. Vo forme dotazníka som skúmala ako vplývajú

violončelové osobnosti na mladých čelistov a študentov košických konzervatórií.

ABSTRACT

In this thesis, I present solo violoncello performers who collaborated with

the Slovak State Philharmonic in Košice from its foundation to the present day. It

contains overviews of all violoncellists who performed solo or as members of a

chamber group. I have deliberately selected Slovak personalities and closer

present their life and artistic work. A special chapter of the thesis presents first-

run compositions for the violoncello and orchestra, from the work of Slovak

composers. The last chapter of the thesis is a practical part with a research

character. By means of a questionnaire, I studied how violoncello personas

influence young cellists and students of conservatories in Košice.

Kľúčové slová: interpret, diela pre violončelo a orchester, Štátna fiharmónia

Košice, slovenská premiéra, vplyv osobností, mladí umelci

Keywords: Performer, compositions for cello and orchestra, The Slovak state

philharmonic Košice, first – run compositions in Slovakia, influence of personas,

young artists
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ÚVOD

K téme mojej práce ma priviedol fakt, že moji rodičia boli členmi Štátnej

filharmónie Košice, a od útleho veku som mala možnosť sledovať na pódiu

svetové violončelové osobnosti. To malo na moje umelecké rozvíjanie

nepopierateľne pozitívny vplyv. U začínajúceho mladého umelca je dôležité

vzbudiť túžbu po zdokonaľovaní seba samého. Vhodným spôsobom je práve

prežitie atmosféry profesionality a krásy, vytvorenej originalitou sólistu na

koncerte.

Pri písaní práce vychádzam zo slovenskej publikácie (Ivan Zelko – Koncerty

Štátnej filharmónie Košice doma i v zahraničí do roku 1969). Kniha je zameraná

všeobecne a obsahuje mená sólistov a dátumy všetkých koncertov, od založenia

Štátnej filharmónie Košice, do roku 2009. Hlavný informačný zdroj pre mňa

bude archív filharmónie, z ktorého vyselektujem odohrané violončelové koncerty

s presným dátumom a menom violončelovej osobnosti. Takto doplním

absentované roky v Zelkovej publikácii.

Mnohé skladby pre violončelo a orchester mali vo filharmónii premiéru, tak im

venujem samostatnú kapitolu. Vypracujem aj prehľad osobností, ktoré

spolupracovali s orchestrom sólovo, ako členovia komorných zoskupení.

Informácie o osobnostiach, ktoré budú dostupné, budem čerpať priamym

spojením so sólistami.

Prostredníctvom prieskumu vo forme dotazníka chcem poukázať na pozitívne

vplývajúci faktor pri stretnutí mladého čelisty a svetovej hviezdy na koncerte.

Študentom dvoch konzervatórií v Košiciach budem klásť otázky na tému

violončelových osobností v Štátnej filharmónii Košice a ich reakcie vyhodnotím.

Cieľom mojej práce je konfrontovať nový a zaujímavý prehľad o violončelových

svetových osobnostiach, ktoré spolupracovali s košickou filharmóniou od jej

vzniku do dnes. Taktiež je mojím cieľom upriamiť pozornosť na slovenské

osobnosti, ktoré v rôznych kútoch sveta svojím umeleckým pôsobením úspešne

reprezentujú Slovensko.
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1 INTERPRETI SÓLOVÉHO VIOLONČELA V ŠTÁTNEJ

FILHARMÓNII KOŠICE OD JEJ VZNIKU PO SÚČASNOSŤ

1.1 Prehľad violončelových osobností a interpretovaných

koncertov, ktoré odzneli v Štátnej fillharmónii Košice

Amirás Árpád

11. 11. 2004 E. Elgar Violončelový koncert e mol, Op. 85

Apolín Stanislav

27. 2. 1974 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

3. 2. 1980 J. Haydn Violončelový koncert č. 2 D dur

Bárta Jiří

27. 10. 2003 R. Schumann Violončelový koncert a mol, Op. 129

25. 10. 2012 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

Bogdan Ján

10. 6. 2007 C. Saint-Saëns Violončelový koncert č. 1 a mol, Op. 33

5. 6. 2008 J. Haydn Violončelový koncert č. 1 C dur

19. 4. 2011 R. Schumann Violončelový koncert a mol, Op. 129

23. 12. 2012 L. Boccherinni Violončelový koncert č. 9 B dur

30. 5. 2013 N. Paganini Variácie na Rossiniho tému (Mojžiš)

29. 5. 2014 J. Haydn Violončelový koncert č. 2 D dur

14. 4. 2016 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

Brezová M.

8. 6. 1995 P. I. Čajkovskij Rokokové variácie

Capucon Gautier

9. 05. 2002 J. Haydn Violončelový koncert č. 2 D dur
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29. 11. 2012 C. Saint-Saëns Violončelový koncert č. 1 a mol, Op. 33, G. Fauré

Elégia pre violončelo a orchester

Cazacu Marin

30. 5. 1985 P. I. Čajkovskij Rokokové variácie

Červenák Milan

31. 1. 1979 Andrej Očenáš Koncert pre violončelo a orchester č. 1

4. 12. 1986 D. Šostakovič Violončelový koncert č. 1 Es dur

15. 2. 1996 J. Haydn Violončelový koncert č. 2 D dur

Dzubay Peter

26. 6. 1986 J. Haydn Violončelový koncert č. 1 C dur

Ericsson Mikael

19. 5. 1983 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

Fejgin Valentin Akovlevic

10. 11. 1988 P. I. Čajkovskij Rokokové variácie

Flachot Reine

3. 6. 1970 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

Fukačová Michaela

6. 10. 1988 T. N. Chrenikov Violončelový koncert č. 1 C dur

7. 5. 1991 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

29. 5. 1996 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

30. 4. 2009 J. Haydn Violončelový koncert č. 1 C dur, A. Dvořák Klid lesa

5. 5. 2016 E. Elgar Violončelový koncert e mol, Op. 85

Glacová Pavlína

4. 6. 2015 P. I. Čajkovskij Pezzo Capriccioso Op. 62, G. Fauré Elégia pre
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violončelo a orchester

Gutu Alexandra

21. 1. 1981 J. Haydn Violončelový koncert č. 2 D dur

Hae-Jin Han

15. 1. 2009 C. Saint-Saëns Violončelový koncert č. 1 a mol, Op. 33

Hanousek Jiří

17. 5. 1990 B. Martinů Violončelový koncert č.1, H. 196

29 .9. 1994 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

22. 1. 2004 A. Dvořák Violončelový koncert h mol, Op. 104

24. 4. 2008 P. I. Čajkovskij Rokokové variácie

4. 4. 2012 B. Martinů Violončelový koncert č.1, H. 196

Hanúsková E.

16. 3. 1970 C. Saint-Saëns Violončelový koncert č. 1 a mol, Op. 33

Chalmovská Kristína

10. 6. 2010 C. Saint-Saëns Violončelový koncert č. 1 a mol

Chirkova Irina

20. 10. 2011 J. Haydn Violončelový koncert č. 1 C dur

Chomicer Michael

10. 10. 1973 P. I. Čajkovskij Rokokové variácie

20. 5. 1975 J. Haydn Violončelový koncert č. 1 C dur

25. 11. 1982 D. Šostakovič Violončelový koncert č. 2, Op. 126

Chuchro Jozef

28. 5. 1969 A. Dvořák Violončelový koncert h-mol, Op. 104
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29. 1. 1975 C. Saint-Saëns Violončelový koncert č. 1 a mol, Op. 33

Inada Yuki

14. 6. 2012 P. I. Čajkovskij Rokokové variácie

Ivanecká Jana

22. 4. 2010 J. Haydn Violončelový koncert č. 1 C dur

19. 4. 2011 E. Lalo Violončelový koncert d mol


[…]


Otázka č. 10: Myslím si, že Štátna filharmónia Košice mi ponúka koncerty

so svetovo uznávanými čelistami v dostačujúcej miere

Áno, súhlasím 3 odpovede - 20%

Nie, nesúhlasím 12 odpovedí – 80%

Na tejto otázke sa väčšina respondentov (12) zhodla, že kultúrne dianie v

Štátnej filharmónii Košice neponúka mladým dostatočne bohaté zážitky z

violončelových osobností. Návrh na riešenie tohto problému nieje však cieľom

môjho prieskumu.

Záver

Prieskum ukázal, že väčšina mladých čelistov, ktorí súčasne študujú, alebo sú

bývalými absolventami konzervatórií v Košiciach, by vo filharmónii privítala

bohatejší výber sólových osobností violončela. Potvrdil sa úzky vzťah medzi

mladými začínajúcimi čelistami a violončelovými osobnosťami. Študenti si na

sólistovi všímajú detailne jeho hrací aparát, technickú vybavenosť, ale aj

schopnosť ohromiť publikum, citový vklad a komunikáciu s dirigentom a
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orchestrom.

Individuálne a jedinečné dojmy nadobudnuté na koncerte majú u nich dlhodobé

trvanie. Dokonca ich motivujú k ďalšiemu progresu na sebe samých, dodávajú im

nový impulz, chuť do života a cvičenia, radosť, fascináciu, silu posúvať svoje

hranice. Obdivované schopnosti na sólistovi si tak môžu uvedomiť a snažiť sa

aplikovať na seba.

Zistila som, že respondenti majú konkrétne umelecké vzory, na ktorých obdivujú

ich originálne schopnosti a hráčske vlastnosti. Patria medzi nich aj slovenské a

české osobnosti. Majú záujem hrať sólovo, a chcú byť inšpiračným zdrojom pre

ostatných.

Niektoré odpovede boli prekvapujúce, čo mohlo byť spôsobené mladším vekom

niektorých respondentov. Napriek tomu sa moja hypotéza o pozitývnom vplyve

violončelových osobností na mladých umelcov určite potvrdila.

,,Profesionálne teleso akým je Štátna filharmónia Košice má veľký vplyv na rast a

smerovanie mladého hudobníka, teda aj čelistu. V priebehu koncertnej sezóny

ako sólisti prichádzajú významní umelci. Sú medzi nimi aj čelisti. Každá takáto

príležitosť je šancou na obohatenie sa po všetkých stránkach interpretácie.

Štýlovosť, práca rúk, spôsob tvorby tónu, dynamické schopnosti, otázka tempa,

spolupráce s orchestrom a dirigentom pri príprave to sú iba niektoré momenty,

ktoré by mali mať vplyv na začinajúcich študujúcich adeptov umenia."24 Vyjadril

sa riaditeľ Konzervatória v Košiciach na Timonovej ulici číslo 2.

24 BURÁŠ Bartolomej: Súkromná emailová korešpondencia [23. 4. 2018]
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ZÁVER

Touto diplomovou prácou som chcela podchytiť dôležitosť Štátnej

filharmónie Košice v oblasti kultúrneho prínosu umeleckých violončelových

osobností svetového formátu voči mladým umelcom. Snažila som sa poukázať na

slovenských interpretov, ktorý sólovo vystúpili vo filharmónii, a ktorých úspechy

boli ocenené aj za hranicami Slovenska.

Vypracovala som prehľady violončelových interpretov, ktorí vystúpili v Štátnej

filharmónii Košice sólovo, alebo ako členovia komorných zoskupení. Prehľady

obsahujú tieto informácie: meno čelistu, dátum koncertu a názov odohraného

diela. Informácie som čerpala najmä z dokumentov a programov v archíve

filharmónie v Košiciach, a následne som ich porovnávala s publikáciou I. Zelka.

Bohužiaľ niekoľkokrát sa mi potvrdila nejasnosť a neorganizovanosť dostupnosti

informácií ako v archíve, tak na internetových zdrojoch.

Ostatné informácie som čerpala z dostupnej literatúry ohľadom tejto tematiky.

Informácie týkajúce sa životopisu osobností som okrem internetového zdroja

získala priamou komunikáciou zo sólistami.

Do svojej práce som nezahrnula ostatné koncerty, ktoré sa konali mimo budovu

košickej filharmónie. Zájazdy a účasť na festivaloch, či iných podujatiach,

konajúcich sa v iných mestách alebo štátoch niesú zahrnuté v mojích prehľadoch.

Dôvodom je, že cieľom prieskumu bolo dokázať pozitívny vplyv na košických

mladých umelcov.
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Príloha

DOTAZNÍK: VPLYV VIOLONČELOVÝCH OSOBNOSTÍ NA MLADÝCH

UMELCOV

Otázka č. 1: Aký je tvoj obľúbený čelista? Prečo ho obdivuješ?

Otázka č. 2: Keď cvičím novú skladbu, počúvam ju na internetovom

zdroji

Niekoľkokrát

Neustále

Vôbec

Otázka č. 3: Chcel by som byť inšpiráciou pre druhých čelistov?

Áno

Nie

Otázka č. 4: Najviac ma oslovil koncert Štátnej filharmónie Košice, keď

sólistom bol...a hral skladbu...

Otázka č. 5: Napíš meno čelistu, ktorého by si chcel zažiť na koncerte v

Štátnej filharmónii Košice

Otázka č. 6: Na koncerte si všímam na sólistovi...

Otázka č. 7: Po umeleckom zážitku z koncertu, kde ma oslovil interpret

cítim...

Otázka č. 8: Rád by som si zahral so Štátnou filharmóniou Košice...

Otázka č. 9: Najviac obdivujem slovenského/českého čelistu, ktorý sa

volá

Otázka č. 10: Myslím si, že Štátna filharmónia Košice mi ponúka koncerty

so svetovo uznávanými čelistami v dostačujúcej miere

Áno, súhlasím

Nie, nesúhlasím
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