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KONCERTOV

Vedoucí diplomové práce: prof. Miroslav Petráš

Oponent diplomové práce: odb. as. Michal Kaňka

Text posudku:

Práce Márie Varhol'ákové nás seznamuje se všemi violoncellisty, kteří
vystoupili sólově v celém historickém trvání košické Filharmonie. Mária
se zaměřuje zejména na slovenské interprety ke kterým připojuje i jejich
stručný životopis. Dále předkládá výčet prémiérovaných skladeb, které
zde zazněly. Jsou tu zahrnuty i vystoupení komorních skladeb za
doprovudu Státní filharmonie. Zajímavou závěrečnou kapitolou je
dotazník s deseti otázkami, kde Mária zjišťuje jak velký vliv mají
violoncellové osobnosti na studenty violoncella na obou košických
konzervatořích.

Na rozdíl od většiny svých kolegů jsem sólově v Košicích nikdy
nevystupoval a o to více mě zajímalo, kdo a s jakým repertoárem se
Státní filharmonií Košice v průběhu její existence vystoupil.

Rád jsem si osvěžil životopisy svých slovenských kolegů vrstevníků –
například L'udo Kanty, Eugena Procháce, Jána Slávika, Jozefa
Podhoranského a dalších.

Velmi zajímavé je také uvědomit si, jaké skladby byly v sezónách
Filharmonie premierovány.

Poslední část ve formě dotazníku - jaký vliv májí koncerty a různé
interpretace našich i zahraničních sólistů na mladé studenty košických
konzervatoří - jsem přečetl také s velkým zájmem, protože si myslím, že

mladou generaci je třeba velmi podporovat a motivovat, abychom zůstali
i nadále konkurenčněschopni držet krok se stále vzrůstající celosvětovou
interpretační úrovní.

Bakalářská práce Márie Varhol'ákové je jednoznačně přínosná.
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Na koncertě 4. dubna 2018 v Galerii HAMU spolupracovali: Stanislav
Gallin – klavír, Jana Ivanecká -violncello a komorní orchestr studentů
HAMU

Mária zahájila svůj koncert odvážně pátou suitou pro sólové violoncello J.
S. Bacha. Záměrně říkám odvážně, protože osobně považuji suitu c moll
z celého Bachova díla za interpretačně nejobtížnější. Vybrala si pouze tři
části – Preludium, Sarabande a Gigue, které interpretovala s přehledem,
klidem a bezpečnou pamětí. Následovala populární sonáta A dur op. 69
Ludwiga van Beethovena. Majka zvládla rozsáhlou sonátu se spolehlivou
přesvědčivostí. Osobně bych si dovedl představit celkiově výraznější a
dramatičtější rozdíly v dynamice, možná i větší osobní angažovanost, ale
to je pocit jen subjektivní. Virtuózní tempo druhé i závěrečné věty diváky
strhlo ke spontánnímu zaslouženému potlesku. Ale to večer ještě dále
gradoval s druhou sonátou od Bohuslava Martinů. Během koncertu jsem
si napsal je pár stručných poznámek: 1. věta – výborný cit pro zvukovou
a tónovou kvalitu, zároveň i pro dotahovaná legáta a precizní rytmus,
druhá věta – přesvědčivé, působivé, třetí věta – precizní, dobrá
artikulace. Giovanni Sollima napsal svoji „Ballatu“ pro dvě violoncella a
smyčce. Oba nástroje zde mají obtížný a zároveň technicky vyrovnaný
part. Bezproblémovou interpretaci potvrdily obě interpretky - Jana
Ivanecká i Mária Varhol'áková. Dva přídavky – Dvořákova úprava písně
„Když mě stará matka“ a improvizace na téma Bizetovy Carmen uzavřely
celkově velice příjemný večer.
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